

Αυτοί είναι οι «πολιτισμένοι» Βρετανοί

Παρακολουθήσαμε το βράδυ της 14ης Ιανουαρίου τους Βρετανούς στρατιώτες να εκδιώκουν του Ιρακινούς λαθρομετανάστες με την επιλογή να έρθουν στην Κυπριακή Δημοκρατία και να καταθέσουν αίτηση για πολιτικό άσυλο. Οι “πολιτισμένοι” Βρετανοί κατέστρεψαν ακόμη τα σπίτια όσων είχαν καταλάβει τον πύργο και έδωσαν τη δικαιολογία ότι το έπραξαν για να τα καταστήσουν ακατοίκητα. Έδειξαν για άλλη μία φορά το δήθεν πολιτισμένο τους πρόσωπο και το πόσο αλληλέγγυοι είναι προς αυτά τα άτομα, αφού δεν σεβάστηκαν ούτε και τα 22 μικρά παιδιά. Τέτοιοι είναι αυτοί οι οποίοι δήθεν πρεσβεύουν την προάσπιση των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και “τιμωρούν” και όσους τα καταπατούν. Αλλά είναι στην ουσία οι ίδιοι που καταπατούν τα ανθρώπινα δικαιώματα. Είναι αυτοί οι οποίοι πριν από λίγες μέρες ήταν οι ηθικοί αυτουργοί και των επεισοδίων στις αγγλικές βάσεις του Ακρωτηρίου με τους φοιτητές που πήγαν να διαμαρτυρηθούν για τη Συμφωνία Ερντογάν - Μπράουν. Οι ίδιοι Άγγλοι, ωσάν νέοι δυνάστες, θεωρώντας μας υπηκόους φέρονται κατά τρόπο εξουσιαστικό και νομίζουν ότι ακόμη βρισκόμαστε υπό τη διοίκησή τους και μπορούν να κάνουν ό,τι θέλουν και όπου θέλουν. Ας δουν αυτά τα συνεχόμενα γεγονότα, ιδίως δε τα τελευταία επί των Ιρακινών, όλοι όσοι υποστήριξαν ότι ήταν αρνητικό γεγονός η διαμαρτυρία των νεαρών φοιτητών στις βάσεις και ότι δεν θα έπρεπε να γίνει. Ας ξυπνήσει πλέον ο Κυπριακός Ελληνισμός από το λήθαργο και τη νωχελικότητα που τον διακατέχει και ας πάψει να υπνωτίζεται από τα λόγια των κομμάτων. Οι κίνδυνοι που παραμνεύουν είναι πολλοί.

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΑΛΞΑΝΔΡΟΥ
Σώπτρα Αμμοχώστου

ΠΟΛΙΤΗΣ

Σκοπός της εφημερίδας «Πολίτης» είναι η σφαιρική και αμερόληπτη ενημέρωση των αναγνωστών της για όλα τα σημαντικά γεγονότα, τις νέες ιδέες και τα διεθνή ρεύματα, που μπορεί να επηρεάσουν τον ιδιωτικό και δημόσιο βίο. Θα υπηρξίσουμε αυτόν το σκοπό προσπληρώνοντας στις αρχές της ανεξαρτησίας, της αμεροληψίας, της αλήθειας, της ελευθερίας του λόγου και της πολυφωνίας.

Ιδιοκτησία: Εκδόσεις ΑΡΚΤΙΝΟΣ ΛΤΔ
Εκδότης: Γιάννης Παπαδόπουλος
Σύμβουλος εκδόσης: Διονύσιος Διονυσίου
Αρχισυντάκτες: Ανδρέας Παράσχος
Σωτήρης Παρούτης
Οικονομικός διευθυντής: Δημήτρης Γεωργιάδης
Κατά νόμον υπεύθυνος: Γιάννης Παπαδόπουλος

ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΥΛΗΣ: Άλκης Ανδρέου, Γιώργος Τζιβής. **ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΡΕΠΟΡΤΑΖ:** Υπεύθυνος: Γιώργος Κασκάνης, Σύνταξη: Κατερίνα Ζορμπά, Βαγγέλης Βασιλείου. Κοινοβουλευτικό ρεπορτάζ: Χρύσανθος Μανώλης. **ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΟ ΡΕΠΟΡΤΑΖ:** Ευρωπαϊκά και διεθνή θέματα: Υπεύθυνος: Λευτέρης Αδειλίνης, Κάτια Σάββα, Αντιγόνη Ηρακλείδου. **ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΡΕΠΟΡΤΑΖ:** Υπεύθυνος: Δημήτρης Γεωργιάδης, Σύνταξη: Κυπρούλλα Παπαχριστοδούλου, Αδόμος Αδάμου. **ΕΛΕΥΘΕΡΟ ΡΕΠΟΡΤΑΖ:** Μαριώλης Καρατζής, Μιράντα Λυσάνδρου, Μαρία Παναγιώτου, Γεωργία Ψαριά, Γιάννης Νεάργου, Αθηνά Τυρίμου, Μαριλένα Ευαγγέλου Ευάγγελος Θεράποντας, Κώστας Κωνσταντίνου. **ΕΡΕΥΝΑ:** Αντώνης Μακρίδης. **ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΡΕΠΟΡΤΑΖ:** Μερόπη Μωυσάκις, Πέτρος Λαζάρου. **ΜΜΕ:** Νάταλι Μιχαηλίδου. **ΕΥΖΗΝ:** Τούλα Γεωργιάδου. **ΣΚΙΤΣΟ:** Θανάσης Παπασυρόπουλος, Ιωάννα Φιλίππου. **ΦΩΤΟΓΡΑΦΟΙ:** Χρίστος Θεοδωρίδης,Ειρήνη Στυλιανού, Παύλος Βρυωνίδης, Ελένη Παπαδοπούλου, Λευτέρης Σολομωνίδης. **ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΡΕΠΟΡΤΑΖ:** Υπεύθυνος: Δημήτρης Δημητρίου. Σύνταξη: Γιώργος Γεωργίου, Μιχάλης Λουκά, Φάνης Μακρίδης, Μάριος Χατζηστυλλής, Ανδρέας Σταυρινίδης, Αντρη Χρίστου. **ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΤΕΣ:** Λεμεσός: Γιάννης Κωστακόπουλος, Λάρνακα: Βάσος Βάσος, Πάφος: Κώστας Νάνος, Χρίστος Χαλικιάπουλος, Αθήνα: Νίκος Μεγαδούκας, Βρυξέλλες: Τέπι Σαραντοπούλου, Κωνσταντινούπολη: Άννα Αντρέου. **ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΡΘΩΣΗΣ:** Υπεύθυνη: Κατερίνα Στεφάνου. **ΤΕΧΝΙΚΟ ΤΜΗΜΑ:** Υπεύθυνος: Παντελής Δαμιανού. Σελδοποίηση: Ελένη Γρουτιδίου, Μαρία Αβραάμ, Ντόνα Ανδρέου, Χρυσόστομος Δημητρώπουλος, Σοφία Γεωργίου, Γιάννος Κωνσταντινίδης, Θέμης Αντρέου. Διαχωρισμό χρωμάτων: Ελευθερία Βασιλείδου, Μαρία Χρυσάνθου, Βασίλης Ξενοφάντος. **ΤΜΗΜΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ:** Κατερίνα Μάγου, Άντης Ανδρονίκου, Στέλλα Παλαή. **ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ:** Μόνικα Νικολαΐδου, Αντρη Κουφού, Κούλα Βασιλείου. **ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΤΜΗΜΑ:** Υπεύθυνη Διαφήμισης: Ευγενία Παγιάτα, Αρίστη Κουνάτου, Γιούλα Μεττή, Μιχάλης Γεωργίου, Ρούλα Ζιάτε. Γραφείο Λεμεσού: Έλενα Κωσταρά. **ΤΜΗΜΑ ΣΥΝΔΡΟΜΩΝ:** Υπεύθυνη(Λευκωσία, Λάρνακα, Αμμόχωστος): Σούλλα Παπανικολάου, Τηλ. 22861888, Υπεύθυνη (Λεμεσός, Πάφος): Έλενα Κωσταρά, Τηλ. 25348877. **ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ:** Υπεύθυνος: Κώστας Ασιώτης, Ζαχαρίας Παπανικολάου, Εύη Παπακωνσταντίνου, Βαλεντίνα Νικολάου. Γραφείο Λεμεσού: Πόπη Αντωνίου.

Βασιλείου Βουλγαροκτόνου 8, 1010 Λευκωσία
Τ.Θ. 22894, 1524 Λευκωσία.
Τηλ.: 22861861, φαξ: 22861871. e-mail: info@politis-news.com.
URL: http://www.politis-news.com
Λεμεσός: Νικολάου Πεντάδρομος Center, Γραφείο 11, Τηλ. 25348877, 25348833, 25348832, φαξ 25348809.
Λάρνακα: Γρηγορίου Αυεντίου 15, Τ.Τ. 6306 ΤΗΛ. 24622636.
Πάφος: Κινύρα 7, τηλ. 26253743, φαξ. 26253745

• ΠΟΛΙΤΕΣ ΜΕ ΑΠΟΨΗ •

ΑΡΘΡΟ

Το όνειρο του κ. Ντενκτάς: Του το διέψευσαν οι Τ/Κ, του το αναβιώνουμε εμείς ...

Όταν με την αλλαγή της Κυβέρνησης στην Τουρκία και την ανάληψη της εξουσίας στο Βορρά από τον κ. Ταλάτ, έπεφτε ο κ. Ντενκτάς, γινόταν ταυτόχρονα και η διαπίστωση ότι παρά τις προσπάθειες και την επιμονή του δεν θα κατάφερνε τελικά η “αλεπού της πολιτικής” να πραγματοποιήσει το όνειρό του, εκείνο της διχοτόμησης. Όμως το αποτέλεσμα του δημοψηφίσματος στην ε/κ πλευρά και η πολιτική που στη συνέχεια υιοθέτησε ο κ. Παπαδόπουλος, έκαναν τον γνρηαύ Τ/Κ πολιτικό να αναθαρρύνει...

Ανάμεσα στην ε/κ κοινότητα, κανένας μέχρι στιγμής δεν σπκώθηκε να επιχειρηματολογήσει ανοικτά υπέρ της διχοτόμησης, αφού για μισό αιώνα τώρα η τουρκική αυτή επιδίωξη θεωρείται ως ανάθεμα για την ε/κ πλευρά. Ωστόσο ανενδοίαστος μιλούμε σήμερα για το “τζείνοι ποτζίει τζιαι ‘μεις ποδά”, τα δυο κράτη καθώς και “τη δεύτερη καλύτερη λύση”, χωρίς να σπκώνονται οι τρίκες της κεφαλής μας. Κι αυτό γιατί τι άλλο είναι αυτά τα τρία ιδεολογήματα από τρεις διαφορετικές εκφάνσεις της διχοτόμησης της χώρας; Και εκτρέφονται κατά κύριο λόγο στο στρατόπεδο του κ. Παπαδόπουλου...

Απλά μεθερμηνευόμενο, το “τζείνοι ποτζίει τζιαι ‘μεις ποδά”, σημαίνει ότι χαρίζεται στην Τουρκία και όλα στους Τ/Κ, το 37% της πατρίδας μας, όχι μόνο από εδαφικής πλευράς αλλά και πολιτιστικής κληρονομιάς και ιστορίας. Αφήνεται στην Τουρκία, ανοικτό το πεδίο του πλήρους εκτουρκισμού / αποκυπριωτισμού του Βορρά και της λειτουργίας του στο διπνεκές ως μέρους της Τουρκίας, έστω και αν για λόγους σκοπιμότητας, η τελευταία θα αποφύγει να το προσαρτήσει στα επόμενα λίγα χρόνια. Αν δεν κινηθούν στο Νότο ή μεταναστεύσουν, οι κάπου 90 χιλ. Τ/Κ, θα αφομοιωθούν από τον κατακλυσμό των εξ Ανατολίας εποίκων και η Κύπρος θα πάψει ανεπιστρεπτί, χωρίς τη δυνατότητα αποκατάστασης, να έχει τη φυσιογνωμία που της άφησε η Ιστορία της. Όσον αφορά τα δυο κράτη, παρεμφερής θα είναι η κατάσταση, αφού δεν θα υπάρχει Κεντρική Κυβέρνηση που κατά τρόπο ουσιαστικό να ελέγχει και να επιπρεάζει καταστάσεις. Σε μια τέτοια περίπτωση θα λειτουργούν στην καλύτερη

ρη περίπτωση συνομοσπονδιακά και θα μοιράζονται την εκπροσώπηση της Κύπρου προς τα έξω. Ακόμα σε αντίθεση με το ε/κ κράτος που θα μπορεί να λειτουργεί αυτόνομα, το τ/κ θα αποτελεί στην καλύτερη περίπτωση προτεκτοράτο της Τουρκίας, με όλα τα συνεπακόλουθα (αύξηση των εποίκων, μείωση των Τ/Κ, μόνιμη παρουσία του τουρκικού στρατού, πλήρης εκτουρκισμός κλπ). Τέλος, η ιδέα της “δεύτερης καλύτερης λύσης” όταν δεν αντικριστεί στατικά αλλά εξελικτικά - θα σημαίνει καταρχάς συνέχιση της παρούσης de facto διχοτόμησης της χώρας μας. Η Κυπριακή Κυβέρνηση θα διοικεί τη νότια Κύπρο, θα εκπροσωπεί την Κυπριακή Δημοκρατία διεθνώς - στο βαθμό που η ταϊβανοποίηση του Βορρά δεν θα λειτουργεί διαβρωτικά - θα συμπεριφέρεται “ελληνικά”. Την ίδια ώρα, όμως, η βόρεια Κύπρος θα συνεχίσει να αποκυπριοποιείται και να υφίσταται τις διεργασίες που έχουν αναφερθεί προηγουμένως. Θα επιτείνεται η αποξένωση των δυο κοινοτήτων και θα συνεχίσουν να εξανεμίζονται οι πιθανότητες για επανένωση της χώρας, αφού συν τοις άλλοις και η διεθνής κοινότητα νιώθει καταπονεμένη με το Κυπριακό και λογικά κάποια στιγμή θα το αφαιρέσει από τις εκκρεμότητές της...

Προφανώς δεν γίνεται αντιληπτό εδώ ότι, η ψευδαίσθηση ότι διασώζεται έτσι η Κυπριακή Δημοκρατία μέχρι να ‘ρθουν καλύτερες μέρες, δεν είναι χωρίς σημαντικό κόστος και κινδύνους αφού η βόρεια Κύπρος συνεχίζει πάντα να είναι στο έλεος της Τουρκίας και τις καταστροφικές της μεθοδεύσεις. Ακόμα δεν γίνεται αντιληπτό ότι μόνο η συνηννόηση Ε/Κ - Τ/Κ είναι εκείνη που μπορεί να κάνει προοπτική το να αποφευχθεί η διχοτόμηση και βαθμιαία να επαναφέρει την κυπριακή κοινωνία σε συνθήκες σεβασμού των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, τα οποία με την παράταση της “δεύτερης καλύτερης λύσης” συνεχίζουν να αναιρούνται και να καταπατούνται. Προσωπικά πιστεύω πως η συνέχιση της de facto διχοτόμησης είναι απaráδεκτη, ανεπίτρεπτη, ψυχοφθόρα και θα πρέπει να ανακοπεί. Και θα έχει πιθανότητες να ανακοπεί, όταν θα βρεθεί κάποιος που αντθέτα με τον κ. Παπαδόπουλο δεν τη θεωρεί ως τη δεύτερη καλύτερη, αλλά συνειδοτοποιεί ότι η Κύπρος καθημερινά

βυθίζεται. Ακόμα ότι οι πιθανότητες για μια ανεκτή λύση που θα βελτιωθεί εξελικτικά μειώνονται με την πάροδο του χρόνου, ενώ οι ευνοϊκές για την Κύπρο συγκυρίες μπορεί να μην έρθουν ποτέ. Ή τέλος να κάνουν την εμφάνισή τους όταν τα πάντα θα είναι μη αναστρέψιμα. Δυστυχώς ο πανδαμιάτωρ χρόνος δεν φέρνει μόνο το γήρας, αλλά καταλυτικά λειτουργώντας και την αλλαγή πεποιθήσεων, αντικρίσεων και αναγκών. Καλή ώρα, τα ιδεολογήματα στα οποία έχω αναφερθεί, που παλιά δεν ήταν τίποτε λιγότερο από αδιανόητα και γίνονται πια από μερίδα των Κυπρίων, συζητήσιμα. Και να σκεφτεί κανείς ότι ξεκινήσαμε από το “Ένωση και μόνο Ένωση...”. Σήμερα κάτω από το μανδύα διαφόρων ιδεολογημάτων συζητούμε και το χειρότερο, αποδεχόμαστε, δυστυχώς τη διχοτόμηση, προσφέροντας στον κ. Ντενκτάς την ευκαιρία αναβίωσης του ονείρου του.

Εκείνο που χρειάζεται αυτή τη στιγμή η χώρα είναι ένα Πρόεδρο που δεν δέχεται ότι η παρούσα είναι η δεύτερη καλύτερη κατάσταση, αλλά ότι είναι κακή, μη αποδεκτή και ανεπιθύμητη, αφού συνεχίζει η de facto διχοτόμηση της χώρας και η αλλοτρίωση του λαού. Ακόμα ότι δεν μπορούμε να παίζουμε άλλο με το χρόνο ότι, η χώρα θα πρέπει να επανενωθεί επιτέλους και η κυπριακή κοινωνία στο σύνολό της, να ανασυντεθεί πάνω σε υγιείς βάσεις που να ανταποκρίνονται στο πολυπολιτισμικό της χαρακτήρα. Τέλος, κάποιο Πρόεδρο που να αντιλαμβάνεται ότι έχει ανάγκη της συνέργιας των δυο μεγαλύτερων κοινοτήτων της, μακριά από τις τραυματικές εμπειρίες του παρελθόντος στις οποίες ο κ. Παπαδόπουλος ήταν συμμετοχος και συνεισοφορέας. Αυτό το όραμα μπορεί να το υλοποιήσει ο Δημήτρης Χριστόφιας, αν κερδίσει τις εκλογές του ερχόμενου Φεβρουαρίου, συνεργαζόμενος με όλες τις δυνάμεις που δεν θα νεφελοβατούν και δεν είναι παγιδευμένες στις εθνικιστικές προκαταλήψεις του παρελθόντος. Θα δοκιμάσει και πιστεύω ότι θα μπορέσει ο Δημήτρης Χριστόφιας να αναιρέσει κατά το δυνατόν όσα επέφερε η σαρανταετής και πλέον εκκρεμότητα του Κυπριακού, η εισβολή και τα τέσσερα σχεδόν χρόνια από το δημοψήφισμα, όταν καμιά απολύτως ουσιαστική προσπάθεια δεν καταβλήθηκε προς την πλευρά επίλυσης του Κυπριακού.



Ο ΠΟΛΙΤΗΣ δημοσιεύει επιστολές αναγνωστών με τον όρο να είναι σύντομες και ευνοήγραφες. Οι επιστολογράφοι πρέπει να σημειώνουν και τον αριθμό του τηλεφώνου μέσω του οποίου η Σύμβαση θα μπορεί να ελέγξει το γνήσιο της επιστολής. Όσες αποστέλλονται στην ηλεκτρονική διεύθυνση της εφημερίδας θα έχουν προτεραιότητα. Η ηλεκτρονική διεύθυνση είναι: info@politis-news.com.

εισβολείς; Θαυμάζουμε και μιμούμαστε αυτούς που μέχρι πρότινος φτύναμε και πολεμούσαμε να απαλλαγούμε: τους πιο άσπονδους εχθρούς του Ελληνισμού μετά από τους Τούρκους, τους Άγγλους. Υιοθετούμε οι δύσμοιροι ακόμη και στην καθομιλούμενη, αγγλικές λέξεις και τις προτιμούμε έναντι των ελληνικών που επιβίωσαν ανά τους αιώνες και θαυμάζονται απ’ όλο τον πολιτισμένο κόσμο. Πόσες φορές αλήθεια δεν ακούμε τόσα κολακευτικά σχόλια για τη γλώσσα μας από τους ξένους, πως μας ζηλεύουν που έχουμε τόσο πλούσια γλώσσα και πολύχρονη παράδοση; Κι εμείς αντί να το εκτιμούμε, τρέχουμε να πούμε “ιντερβιού” αντί προφορική συνέντευξη ή “μάδερν” αντί μεταπυχιακό κ.τ.λ. Και σαν να μην έφταναν αυτά, ήρθαν τα κινητά και οι υπολογιστές με τη γνωστή λατινοποίηση του αλφαβήτου και της γλώσσας. Μας πήραν τις δασείες και τις περισιωμένες, τώρα αλώνεται η οξεία και η ορθογραφία. Αλήθεια πώς νιώθει ο Κώστας Μόντης με ‘κείνο το αλησμόνητο “μένουμε αδικαίωτοι σ’ αυτή τη γωνιά, αντισταθμίζει όμως που γράφουμε ελληνι-

κά”; Τι να σκέφτεται, άραγε, ο Ελύτης με εκείνη τη συγκλονιστική ποιητική κραυγή “ η γλώσσα μου έδωκαν ελληνική...μονάχη έγνοια η γλώσσα μου στις αμμουδιές του Ομήρου”, που αντανακλά τη διαχρονική πάλη του ελληνισμού από τα ομηρικά χρόνια για επιβίωση μέσα από τη γλωσσική δύναμη; Θα πρέπει όλοι να προβληματιστούμε και να αναλάβουμε τις ευθύνες μας και ιδιαίτερα το υπουργείο Παιδείας, που καλό θα ήταν να εξετάσει αυτά τα ζητήματα και όχι τη χρώμα μπλουζάκια και ποικάμια θα φορούν οι μαθητές μας. Κλασική παιδεία, λοιπόν, ή ευρωπαϊκός μοντερνισμός; Ο ακραίες λύσεις δεν ευνοούν κανένα, ούτε την ελληνική μας παράδοση ή την ευρωπαϊκή μας προοπτική. Πρέπει να ορθωθεί η χρυσή τομή, ώστε να ορθοποδήσει ξανά ο ελληνικός πολιτιστικός χαρακτήρας μας και να ισχυροποιηθεί η εθνική παιδεία μας για να μην χαθεί μέσα σε αυτή την ευροκοουλτούρα και ευροχόσην ό,τι επιβίωσε για χιλιάδες χρόνια, η ελληνική μας παιδεία και η ορθόδοξη μας παράδοση.

ΑΝΤΩΝΙΑΔΗΣ ΠΑΝΙΚΟΣ
Φιλόλογος

ΟΠΩΣ ΤΟ ΛΕΕΙ Ο ΛΑΟΣ

Παροιμία

Το γομάριν γυρίζει γογυρίζει εις τον μύλον εν να πάει.

Επεξήγηση

Το πεπρωμένον φυγείν αδύνατον. Είναι αδύνατο να αποφύγουμε το αναπόφευκτο, την κοινή μοίρα. Πηγή: Παύλου Ειούτα, Παροιμίες του κυπριακού λαού.

Γλωσσάρι

Γομάριν - γομαρκά (μγν. Γομάριον) Ζώο με φορτίο, φορτίο που μπορεί να μεταφέρει στη ράχη του ένα ζώο, μέτρο κρσσιού Πηγή: Κωνσταντίνου Γιαγκουλλή, Θησαυρός Κυπριακής Διαλέκτου.